
 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

PAREIGŪNŲ IR KARIŲ VALSTYBINIŲ PENSIJŲ ĮSTATYMO NR. I-693 3, 6, 7, 9, 

16 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO IR ĮSTATYMO PAPILDYMO 15
2
 STRAIPSNIU 

ĮSTATYMAS 

 
2015 m. birželio 25 d. Nr. XII-1864 

Vilnius 

 
 

 

1 straipsnis. 3 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 3 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„3 straipsnis. Pareigūnų ir karių valstybinių pensijų skyrimo sąlygos 

1. Pareigūnų ir karių valstybinė pensija skiriama ir išmokama išėjusiems iš tarnybos šio 

įstatymo 1 straipsnyje nurodytiems pareigūnams ir kariams: 

1) ištarnavusiems vidaus reikalų, valstybės saugumo, krašto apsaugos sistemose, 

Specialiųjų tyrimų tarnyboje, Kalėjimų departamente ar jam pavaldžiose įstaigose ir valstybės 

įmonėse, muitinės sistemoje (dirbusiems muitinės mobiliosiose grupėse ar muitinės postuose 

arba atlikusiems kriminalinę žvalgybą ir (arba) ikiteisminį tyrimą) 25 ir daugiau metų, išskyrus 

šio straipsnio 3 dalyje nurodytus pareigūnus ir karius; 

2) ištarnavusiems prokuratūroje 20 ir daugiau metų ir sukakusiems Valstybinių socialinio 

draudimo pensijų įstatymo nustatytą senatvės pensijos amžių; 

3) pripažintiems nedarbingais ar iš dalies darbingais dėl priežasčių, susijusių su tarnyba; 

4) atleistiems dėl sveikatos, kai yra žinybinės centrinės medicininės ekspertizės komisijos 

išvada, arba pripažintiems nedarbingais ar iš dalies darbingais dėl priežasčių, nesusijusių su 

tarnyba, ir ištarnavusiems vidaus reikalų, valstybės saugumo, krašto apsaugos, prokuratūros 

sistemose, Specialiųjų tyrimų tarnyboje, Kalėjimų departamente ar jam pavaldžiose įstaigose ir 

valstybės įmonėse, muitinės sistemoje (dirbusiems muitinės mobiliosiose grupėse ar muitinės 

postuose arba atlikusiems kriminalinę žvalgybą ir (arba) ikiteisminį tyrimą) 5 ir daugiau metų; 

5) sukakusiems įstatymų arba statutų nustatytą išleidimo į atsargą amžių (jeigu toks 

amžius nenustatytas, – senatvės pensijos amžių) ir ištarnavusiems vidaus reikalų, valstybės 

saugumo, krašto apsaugos, prokuratūros sistemose, Specialiųjų tyrimų tarnyboje, Kalėjimų 

departamente ar jam pavaldžiose įstaigose ir valstybės įmonėse, muitinės sistemoje (dirbusiems 

muitinės mobiliosiose grupėse ar muitinės postuose arba atlikusiems kriminalinę žvalgybą ir 

(arba) ikiteisminį tyrimą) 5 ir daugiau metų. 



 

 

2 

2. Pareigūnams ir kariams, dėl pačių kaltės pašalintiems iš vidaus reikalų, valstybės 

saugumo, krašto apsaugos sistemų, Specialiųjų tyrimų tarnybos, Kalėjimų departamento ar jam 

pavaldžių įstaigų ir valstybės įmonių, muitinės sistemos (dirbusiems muitinės mobiliosiose 

grupėse ar muitinės postuose arba atlikusiems kriminalinę žvalgybą ir (arba) ikiteisminį tyrimą), 

valstybinė pensija skiriama tik tada, kai jie yra ištarnavę 25 ar daugiau metų ir po atleidimo iš 

tarnybos dienos yra praėję 3 metai arba kai jie yra ištarnavę 25 ar daugiau metų ir yra sukakę 

įstatymų nustatytą išleidimo į atsargą amžių (jeigu toks amžius nenustatytas, – senatvės pensijos 

amžių), išskyrus šio straipsnio 4 ir 5 dalyse nurodytus atvejus. 

3. Pareigūnams ir kariams, kurie priimti į tarnybą iki 2016 m. sausio 1 d. ir kurių 

tarnybos laikas pensijai skirti, apskaičiuotas šio įstatymo nustatyta tvarka, 2016 m. sausio 1 d. 

yra 11 ir daugiau metų, šio straipsnio 1 dalies 1 punktas netaikomas, o pareigūnų ir karių 

valstybinė pensija skiriama ir išmokama, kai jie vidaus reikalų, valstybės saugumo, krašto 

apsaugos sistemose, Specialiųjų tyrimų tarnyboje, Kalėjimų departamente ar jam pavaldžiose 

įstaigose ir valstybės įmonėse, muitinės sistemoje (dirbusiems muitinės mobiliosiose grupėse ar 

muitinės postuose arba atlikusiems kriminalinę žvalgybą ir (arba) ikiteisminį tyrimą) ištarnauja: 

1) 24 metus ir 6 mėnesius – taikoma pareigūnams ir kariams, kurių 2016 m. sausio 1 d. 

turėtas tarnybos laikas pensijai skirti yra 11 ir daugiau metų, bet mažiau negu 12 metų;  

2) 24 metus – taikoma pareigūnams ir kariams, kurių 2016 m. sausio 1 d. turėtas tarnybos 

laikas pensijai skirti yra 12 ir daugiau metų, bet mažiau negu 13 metų; 

3) 23 metus ir 6 mėnesius – taikoma pareigūnams ir kariams, kurių 2016 m. sausio 1 d. 

turėtas tarnybos laikas pensijai skirti yra 13 ir daugiau metų, bet mažiau negu 14 metų; 

4) 23 metus – taikoma pareigūnams ir kariams, kurių 2016 m. sausio 1 d. turėtas tarnybos 

laikas pensijai skirti yra 14 ir daugiau metų, bet mažiau negu 15 metų; 

5) 22 metus ir 6 mėnesius – taikoma pareigūnams ir kariams, kurių 2016 m. sausio 1 d. 

turėtas tarnybos laikas pensijai skirti yra 15 ir daugiau metų, bet mažiau negu 16 metų; 

6) 22 metus – taikoma pareigūnams ir kariams, kurių 2016 m. sausio 1 d. turėtas tarnybos 

laikas pensijai skirti yra 16 ir daugiau metų, bet mažiau negu 17 metų; 

7) 21 metus ir 6 mėnesius – taikoma pareigūnams ir kariams, kurių 2016 m. sausio 1 d. 

turėtas tarnybos laikas pensijai skirti yra 17 ir daugiau metų, bet mažiau negu 18 metų; 

8) 20 metų – taikoma pareigūnams ir kariams, kurių 2016 m. sausio 1 d. turėtas tarnybos 

laikas pensijai skirti yra 18 ir daugiau metų. 

4. Pareigūnams ir kariams, kurie iki 2016 m. sausio 1 d. dėl pačių kaltės buvo pašalinti iš 

vidaus reikalų, valstybės saugumo, krašto apsaugos sistemų, Specialiųjų tyrimų tarnybos, 

Kalėjimų departamento ar jam pavaldžių įstaigų ir valstybės įmonių, muitinės sistemos 

(dirbusiems muitinės mobiliosiose grupėse ar muitinės postuose arba atlikusiems kriminalinę 



 

 

3 

žvalgybą ir (arba) ikiteisminį tyrimą) ir kurie 2016 m. sausio 1 d. buvo ištarnavę vidaus reikalų, 

valstybės saugumo, krašto apsaugos sistemose, Specialiųjų tyrimų tarnyboje, Kalėjimų 

departamente ar jam pavaldžiose įstaigose ir valstybės įmonėse, muitinės sistemoje (dirbę 

muitinės mobiliosiose grupėse ar muitinės postuose arba atlikę kriminalinę žvalgybą ir (arba) 

ikiteisminį tyrimą) 20 ir daugiau metų, valstybinė pensija skiriama, kai po atleidimo iš tarnybos 

dienos yra praėję 3 metai arba kai jie yra sukakę įstatymų nustatytą išleidimo į atsargą amžių 

(jeigu toks amžius nenustatytas, – senatvės pensijos amžių). 

5. Pareigūnams ir kariams, kurie dėl pačių kaltės buvo pašalinti iš vidaus reikalų, 

valstybės saugumo, krašto apsaugos sistemų, Specialiųjų tyrimų tarnybos, Kalėjimų 

departamento ar jam pavaldžių įstaigų ir valstybės įmonių, muitinės sistemos (dirbusiems 

muitinės mobiliosiose grupėse ar muitinės postuose arba atlikusiems kriminalinę žvalgybą ir 

(arba) ikiteisminį tyrimą) po 2016 m. sausio 1 d. ir kurie 2016 m. sausio 1 d. buvo ištarnavę 

vidaus reikalų, valstybės saugumo, krašto apsaugos sistemose, Specialiųjų tyrimų tarnyboje, 

Kalėjimų departamente ar jam pavaldžiose įstaigose ir valstybės įmonėse, muitinės sistemoje 

(dirbę muitinės mobiliosiose grupėse ar muitinės postuose arba atlikę kriminalinę žvalgybą ir 

(arba) ikiteisminį tyrimą) 11 ir daugiau metų, valstybinė pensija skiriama tik tada, kai jie yra 

ištarnavę šio straipsnio 3 dalyje nustatytą tarnybos metų skaičių, reikalingą pareigūnų ir karių 

valstybinei pensijai skirti, ir po atleidimo iš tarnybos dienos yra praėję 3 metai arba kai jie yra 

ištarnavę šio straipsnio 3 dalyje nustatytą tarnybos metų skaičių, reikalingą pareigūnų ir karių 

valstybinei pensijai skirti, ir yra sukakę įstatymų nustatytą išleidimo į atsargą amžių (jeigu toks 

amžius nenustatytas, – senatvės pensijos amžių). 

6. Pareigūnams, kurie dėl pačių kaltės buvo pašalinti iš prokuratūros sistemos, valstybinė 

pensija skiriama tik tada, kai jie yra ištarnavę 20 ar daugiau metų ir yra sukakę Valstybinio 

socialinio draudimo pensijų įstatymo nustatytą senatvės pensijos amžių. 

7. Tarnaujantiems pareigūnams ir kariams valstybinės pensijos nemokamos, išskyrus 

našlių pensijas.“ 

 

2 straipsnis. 6 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 6 straipsnio 5 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„5) žvalgybos pareigūnų darbo kitose Lietuvos, užsienio valstybių ar tarptautinėse 

institucijose, įstaigose, įmonėse, organizacijose laikas, taip pat laikas, kai žvalgybos pareigūnai 

užsiėmė kita teisėta veikla ir vykdė atskiras žvalgybos institucijų tarnybines užduotis, jeigu 

žvalgybos pareigūnai šiuo laikotarpiu buvo įtraukti į Valstybės saugumo departamento ir Antrojo 

operatyvinių tarnybų departamento prie Krašto apsaugos ministerijos žvalgybos pareigūnų 

rezervą;“. 



 

 

4 

2. Papildyti 6 straipsnį 6 punktu: 

„6) darbo tarptautinėse ir Europos Sąjungos institucijose ar užsienio valstybių 

institucijose laikas, jeigu pareigūnas į jas buvo laikinai perkeltas Lietuvos Respublikos asmenų 

delegavimo į tarptautines ir Europos Sąjungos institucijas ar užsienio valstybių institucijas 

įstatymo nustatyta tvarka.“ 

 

3 straipsnis. 7 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 7 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„7 straipsnis. Pareigūnų ir karių valstybinės pensijos už tarnybą dydis 

1. Pareigūnų ir karių valstybinė pensija už tarnybą skiriama pagal pareigūno ar kario 

nurodytų paeiliui ištarnautų 5 tarnybos metų palankiausių nuosekliai einančių 12 mėnesių jam 

nustatyto darbo užmokesčio vidurkį. Pareigūnams ir kariams, nurodytiems šio įstatymo 

3 straipsnio 1 dalies 3 punkte ir ištarnavusiems vidaus reikalų, valstybės saugumo, krašto 

apsaugos, prokuratūros sistemose, Specialiųjų tyrimų tarnyboje, Kalėjimų departamente ar jam 

pavaldžiose įstaigose ir valstybės įmonėse, muitinės sistemoje (dirbusiems muitinės mobiliosiose 

grupėse ar muitinės postuose arba atlikusiems kriminalinę žvalgybą ir (arba) ikiteisminį tyrimą) 

mažiau negu 12 mėnesių, pareigūnų ir karių valstybinės netekto darbingumo pensijos skiriamos 

pagal pareigūno ar kario ištarnautų mėnesių jam nustatyto darbo užmokesčio vidurkį. Į darbo 

užmokestį įskaitoma pareiginė alga (tarnybinis atlyginimas), taip pat priedai už tarnybos 

Lietuvos valstybei stažą, laipsnį (tarnybinį rangą), kvalifikacinę kategoriją (kvalifikacinį rangą), 

kai šie priedai mokami įstatymų nustatyta tvarka. 

2. Už kiekvienus tarnybos metus, įskaitytus į tarnybos laiką pensijai skirti, skiriama: 

1) už pirmus–dvidešimtus tarnybos metus, įskaitytus į tarnybos laiką pensijai skirti, – po 

1 procentą šio straipsnio 1 dalyje nurodyto darbo užmokesčio; 

2) už dvidešimt pirmus–dvidešimt penktus tarnybos metus, įskaitytus į tarnybos laiką 

pensijai skirti, – po 1,5 procento šio straipsnio 1 dalyje nurodyto darbo užmokesčio, išskyrus šio 

straipsnio 3 dalyje nurodytus atvejus; 

3)  už dvidešimt šeštus ir kiekvienus paskesnius tarnybos metus, įskaitytus į tarnybos 

laiką pensijai skirti, – po 1 procentą šio straipsnio 1 dalyje nurodyto darbo užmokesčio. 

3. Asmenims, nurodytiems šio įstatymo 3 straipsnio 3 dalyje, skiriama po 1,5 procento 

šio straipsnio 1 dalyje nurodyto darbo užmokesčio už kiekvienus tarnybos metus, įskaitytus į 

tarnybos laiką pensijai skirti, viršijančius dvidešimt tarnybos metų, tačiau neviršijančius jiems 

šio įstatymo 3 straipsnio 3 dalyje nustatyto tarnybos metų skaičiaus, reikalingo pareigūnų ir karių 

valstybinei pensijai skirti. Už tarnybos metus, įskaitytus į tarnybos laiką pensijai skirti, 

viršijančius šio įstatymo 3 straipsnio 3 dalyje nustatytą tarnybos metų skaičių, reikalingą 



 

 

5 

pareigūnų ir karių valstybinei pensijai skirti, skiriama po 1 procentą šio straipsnio 1 dalyje 

nurodyto darbo užmokesčio. 

4. Atleistiems dėl sveikatos (šio įstatymo 3 straipsnio 1 dalies 4 punktas) pareigūnams ir 

kariams, ištarnavusiems nuo 5 iki 10 metų, už kiekvienus tarnybos metus, įskaitytus į tarnybos 

laiką pensijai skirti, skiriama po 2 procentus šio straipsnio 1 dalyje nurodyto darbo užmokesčio, 

ištarnavusiems nuo 10 iki 20 metų, – 20 procentų šio darbo užmokesčio, o ištarnavusiems 

daugiau kaip 20 metų, – skiriama šio straipsnio 2 ir (ar) 3 dalyse nurodyto dydžio pensija.“  

 

4 straipsnis. 9 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 9 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Jeigu asmuo mirė ar neteko darbingumo dėl priežasčių, susijusių su tarnyba, ir 

faktinis pareigūno arba kario tarnybos laikas mažesnis kaip 25 metai, tarnybos laikas pensijai 

skirti prilyginamas 25 metams. Jeigu asmuo mirė ar neteko darbingumo dėl kitų priežasčių, 

pensija apskaičiuojama pagal faktinį tarnybos laiką pensijai skirti.“ 

 

5 straipsnis. Įstatymo papildymas 15
2
 straipsniu 

Papildyti Įstatymą 15
2
 straipsniu: 

„15
2
 straipsnis. Pareigūnų ir karių, išleidžiamų į pensiją, integracijos į darbo rinką 

ir medicininės reabilitacijos priemonių sistema 

1. Lietuvos Respublikos Vyriausybė nustato pareigūnų ir karių, išleidžiamų į pensiją, 

integracijos į darbo rinką ir medicininės reabilitacijos priemonių sistemos, kurią sudaro darbo 

rinkos paslaugos, užimtumo rėmimo priemonės ir medicininės reabilitacijos paslaugos, 

įgyvendinimo tvarką. 

2. Įstatymuose nustatytų darbo rinkos paslaugų teikimo ir dalyvavimo užimtumo rėmimo 

priemonėse ypatumus, kurie taikomi darbingo amžiaus pareigūnų ir karių valstybinės pensijos už 

tarnybą ir pareigūnų ir karių valstybinės netekto darbingumo pensijos gavėjams 2 metus nuo jų 

išleidimo į pensiją ar atsargą dienos, nustato Lietuvos Respublikos Vyriausybė ar jos įgaliota 

institucija. 

3. Medicininės reabilitacijos paslaugas turi teisę gauti pareigūnų ir karių valstybinės 

pensijos už tarnybą ir pareigūnų ir karių valstybinės netekto darbingumo pensijos gavėjai, kai tai 

nustatyta atitinkamuose  statutuose ar įstatymuose.“ 

 

6 straipsnis. 16 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 16 straipsnio pavadinimą ir jį išdėstyti taip: 

„16 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir taikymas“. 



 

 

6 

2. Pakeisti 16 straipsnio 3 dalies 1 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„1) faktinis tarnybos kitų valstybių ginkluotosiose pajėgose, pasienio tarnyboje, vidaus 

reikalų ir kitose tarnybose (išskyrus tarnybą naikintojų būriuose ir batalionuose) laikas iki 

1990 m. kovo 11 d. ir faktinis Lietuvoje veikusių SSRS karinių komisariatų pašauktų asmenų 

prievartinės būtinosios karinės tarnybos SSRS ginkluotosiose pajėgose, pasienio tarnyboje, 

vidaus reikalų ir kitose tarnybose laikas po 1990 m. kovo 11 d., jeigu asmuo už jį negauna kitos 

valstybės pensijos;“. 

3. Pakeisti 16 straipsnio 3 dalies 2 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„2) darbo policijoje (milicijoje), Valstybės sienos apsaugos tarnyboje, vidaus tarnybos, 

valstybės saugumo, krašto apsaugos ir prokuratūros sistemose laikas Darbo sutarties įstatymo 

pagrindais, jeigu vėliau tos pareigos priskirtos pareigūno ar kario pareigoms;“. 

4. Papildyti 16 straipsnio 3 dalį nauju 4 punktu: 

„4) tarnybos Lietuvos Respublikos Aukščiausiosios Tarybos Apsaugos skyriuje laikas;“. 

5. Papildyti 16 straipsnio 3 dalį nauju 5 punktu: 

„5) tarnybos Lietuvos Respublikos valstybės institucijose ar įstaigose, kuriose tarnyba 

organizuota statutiniais pagrindais, laikas, nenurodytas šios dalies 2 ir 3 punktuose;“. 

6. Buvusius 16 straipsnio 3 dalies 4, 5 ir 6 punktus laikyti atitinkamai 6, 7 ir 8 punktais. 

7. Pakeisti 16 straipsnio 3 dalies 8 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„8) mokymosi aukštosiose, specialiosiose vidurinėse, aukštesniosiose Lietuvos 

Respublikos policijos (vidaus reikalų), saugumo ir karo mokyklose laikas. Mokymosi 

analogiškose kitų valstybių mokyklose laikas gali būti įskaitytas į tarnybos laiką pensijai skirti 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatyta tvarka. Į tarnybos laiką pensijai skirti taip pat 

įskaitoma pusė mokymosi kitose aukštosiose, aukštesniosiose ir specialiosiose vidurinėse 

mokyklose laiko, jeigu tarp mokslo baigimo ir stojimo į tarnybą nepraėję 3 mėnesiai. Į 3 mėnesių 

terminą neįskaičiuojamas ligos, nėštumo ir gimdymo atostogų (moterims, kurios neturėjo teisės į 

nėštumo ir gimdymo atostogas, – laikotarpis, apimantis 70 kalendorinių dienų iki gimdymo ir 56 

kalendorines dienas po gimdymo (komplikuoto gimdymo atveju arba gimus dviem ar daugiau 

vaikų – 70 kalendorinių dienų), taip pat iki 1995 m. sausio 1 d. prievolės būdu atliktos tikrosios 

krašto apsaugos tarnybos ar dalyvavimo kariniuose mokymuose laikas.“ 

8. Pakeisti 16 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„5. Apskaičiuojant pareigūnų ir karių valstybines pensijas už iki 1995 m. sausio 1 d. 

buvusius tarnybos metus, įskaitytus į tarnybos laiką pensijai skirti, šio įstatymo 7 straipsnio 2, 3 

ir 4 dalyse, taip pat šio įstatymo 9 straipsnio 1 dalyje nurodyti procentai didinami 1,8 karto. 

Prilyginant tarnybos laiką 25 metams pagal šio įstatymo 9 straipsnio 2 dalį, ši taisyklė taikoma 

tik tarnybos metams, buvusiems iki 1995 m. sausio 1 d.“ 



 

 

7 

9. Papildyti 16 straipsnį 13 dalimi: 

„13. Į tarnybos laiką, nurodytą šio įstatymo 6 straipsnyje, taip pat įskaitomi šie 

laikotarpiai, buvę nuo 1995 m. sausio 1 d. iki 2003 m. gegužės 1 d.: 

1) Lietuvos policijos akademijos ir aukštųjų mokyklų policijos fakultetų studentų bei 

Vidaus reikalų ministerijos aukštesniųjų policijos mokyklų klausytojų faktinis tarnybos laikas, 

jeigu asmenims, kurie mokėsi nurodytų įstaigų dieniniuose skyriuose, buvo pavesta saugoti 

viešąją tvarką arba vykdyti kitas pareigas, susijusias su viešosios tvarkos užtikrinimu ir 

palaikymu, taip pat laikas, kai minėti asmenys atliko praktiką arba stažavo vidaus reikalų, 

valstybės saugumo, krašto apsaugos sistemų įstaigose;  

2) tarnybos laikas policijos rezerve, kai asmenys saugojo viešąją tvarką arba vykdė kitas 

pareigas, susijusias su viešosios tvarkos užtikrinimu ir palaikymu.“ 

 

7 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas 

Šis įstatymas, išskyrus 9 straipsnį, įsigalioja 2016 m. sausio 1 d. 

 

8 straipsnis. Įstatymo taikymas  

1. Į pareigūnų ir karių 2016 m. sausio 1 d. turėtą tarnybos laiką pensijai skirti įskaitomi ir 

laikotarpiai, nurodyti šio įstatymo 2 straipsnio 2 dalyje, buvę iki 2016 m. sausio 1 d.  

2. Iki šio įstatymo įsigaliojimo paskirtos pareigūnų ir karių valstybinės pensijos 

neperskaičiuojamos. 

 

9 straipsnis. Pasiūlymas Lietuvos Respublikos Vyriausybei ar jos įgaliotai 

institucijai 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė ar jos įgaliota institucija iki 2015 m. gruodžio 31 d. 

priima šio įstatymo įgyvendinamuosius teisės aktus. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

 

Respublikos Prezidentė  Dalia Grybauskaitė 


